VERS. 14. « Saturati sunt filii, et dimiserunt reli-  
 quias parvulis suis. » In malum consentientibus  
 conjurantibusque vitæ divisio utilis est. Quod enim  
 facere malum constituerant concordes, hoc irritum  
 jacet inter se dissidentibus, sicut illis evenit qui  
 turrem et urbem ædificare damno suo constituerunt.  
 Beneficiens enim illis Deus, miscuit linguas eorum,  
 ita ut jam nemo intelligeret quæ proximus quisque  
 diceret. Superveniens igitur subita ignorantia ipsos  
 inter se dissidere præparavit, irritumque eorum in-  
 ceptum ostendit. Hoc est igitur quod indicant hæc  
 verba: « Divide eos in vita eorum. »

« De absconditis tuis impletus est venter eorum. »  
 Abscondita Dei, quæ indigna sunt ejus memoria.  
 Quorum omnium reliquias reliquerunt parvulis,  
 suum postquam impleverunt ventrem. Quod Dei  
 oculis indigna sunt scelestè admissa, indicat Cain  
 exemplum; ille enim a Dei vultu rejectus est; nec-  
 non et hic locus: « Non stant iniqui coram oculis  
 tuis »<sup>22</sup>. Istis procul a Deo remotis impleti, « reli-  
 quias dimiserunt parvulis suis, saturati filiis, » id est,  
 immundis. Omnibus enim impuris peiores, et se-  
 ipsos lædunt, et aliis exitio sunt; quod quidem os-  
 tenditur his verbis: « Et dimiserunt reliquias suas  
 parvulis suis. » Justum enim decipere non valent.  
 Ideo de istis scriptum est: « Pro iis quæ inique par-  
 vulis fecerunt, interficientur; et inquisitio impios  
 interimet. » Alia versio habet, « Saturati sunt filii, »  
 propter nepotes quos in fastidium habuerunt. Divisi  
 in vita sua, multiforme damnum passi sunt; non  
 enim modo ipsi, sed et parvuli sui saturati sunt  
 absconditis Dei.

VERS. 15. Hi vero sic, inquit, sicut dictum est:  
 « Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo. »  
 Non enim absconditorum procul a te virtus ut istor-  
 um malitia. Et isti quidem, cum arrogantiores  
 sint, sese omnium esse plenos existimant, nihil ha-  
 bentes, et inde videtur eos saturatos esse. Ego au-  
 tem partim nunc cognoscens<sup>23</sup>, tum saturabor cum  
 apparebit gloria tua exorians secundum perfectio-  
 nem venientem; cui adjicere possumus « facie ad  
 faciem »<sup>24</sup>. Possibile est conspiciendam Dei glo-  
 riam significare unigenitum Filium, de quo scri-  
 ptum est: « Videbit omnis caro salutare ejus, et  
 revelabitur gloria Domini »<sup>25</sup>. Quorum implebuntur

<sup>22</sup> Esther xiv, 11. <sup>23</sup> Psal. v, 6. <sup>24</sup> I Cor. xiii, 12. <sup>25</sup> ibid. <sup>26</sup> Luc. iii, 6; Isa. xl, 5.

(19) Vulg. saturati sunt filii. — LXX vero habent  
 ἔχορτάσθησαν υἱῶν, Saturati sunt porcinis (alimen-  
 tis): et sic legendum hoc loco probat quod infra  
 legitur: Φέρεται γραφὴ ἔχουσα « ἔχορτ. υἱῶν, » Alia

versio habet « Sat. sunt filii. » Quod interpretem  
 lesellit. Edit.

(20) Legendum υἱῶν. Id.

singula, quando videbimus gloriam Filii, et gloriam A quasi Unigeniti a Patre, plenus gratiæ et veritatis 27. »

μεθα την δόξαν του Υιου, « δόξαν ως Μονογενοῦς παρὰ Πατρὸς, πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας. »

## PSALMUS XVII.

Vers. 1. Quis hic finis habetur? cujus gratia cætera, ille vero nullius causa. Ergo propter victoriam adversus inimicos bella, omniaque ad regis præcellentiam spectantia jam et finem vocavit, et... hymnorum auctorem, ad quem Esdras dixit: « Apud te victoria. » Cujus igitur et puer et servus David. Et sic canticum in die, id est in luce profert, cum omnes atque Saul devenerunt, nihilque mali ab iis passus est David.

Vers. 5. « Torrentes iniquitatis, » propterea quod ad iniquitatem tendunt qui tentationes non fortiter ferant; « dolores » vero « mortis » et « inferni, » mortalia sunt peccata. Cæterum et « torrentes iniquitatis, » malitiæ fluentia dices, « mortisque dolores, » peccato obnoxiam agendi rationem.

Vers. 7. Congrua autem hæc cum illis: « Nobis vero unus Deus Pater, et unus Dominus Jesus Christus 28; » nisi de eodem utrumque dicatur, cum sit Pater Filiusque, et Deus et Dominus, propter eandem deitatem ac dominationem. Exauditus credit rursus venturum coram eo clamorem suum; vel quia Deum sensit annuentem, de eventu securus est.

Vers. 8, 9. Alius dicit: Montes illos transfert errorum, qui fidem sicut granum sinapis habet. « Si enim, dicit Paulus 29, habeam fidem ita ut montes transferam. » Hujusmodi est spiritus lunatici, de quo dicit Salvator: « Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc illuc 30. » « Ascendit fumus in ira ejus, » molestiarum ligno consumpto, similitudinem habente cum iis quæ ædificantur super Christum angularem lapidem a vanis hominibus, lignis, feno, culmo; quæ quidem turpes sunt actus et cogitationes. Carbores vero, forte castigationes indicant, qualiter in hoc loco: « Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitierit, potum illi ministra: hoc enim faciens, carbonem ignis congresseris super caput ejus 31; » atque illud: « Cadent in ipsos carbonem ignis, et dejicies eos 32. » Isti erunt tibi auxilium. Sunt et forsitan accensi Dei sermones, qui animæ verba purificant. Quod manifestum est Isaia dicente: « Et missus est unus seraphim, carbonemque ab altare suscepit 33. » Comburi igitur ad splendorem sermones animæ ad illud paratæ. Peccata autem mundat, actus eorum exurens. Quod si ignem illum non ostendunt, comburet eos ignis in æternum.